
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ 
ДАГЕСТАНСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

П Р И К А З

Махачкала

Об утверждении Плана 
противодействия коррупции ДФИЦ РАН

на 2023 год. |

Во исполнение п.З ст.З, п.4 ст.7 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской 
Федерации от 02 апреля 2013 года №309 «О мерах по реализации отдельных 
положений Федерального закона «О противодействии коррупции», Указа 
Президента РФ от 16.08.2021 года № 478 «О национальном плане противодействия 
коррупции на 2021-2024 годы», Методических рекомендаций по разработке и 
принятию организационных мер по предупреждению и противодействию 
коррупции Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 
08 ноября 2013 года, Приказа Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 22 сентября 2021 г. № 885, в целях совершенствования 
деятельности ДФИЦ РАН в области противодействии коррупции, 
п р и к а з ы в а ю :

I

1. Утвердить План противодействия коррупции Дагестанского федерального 
исследовательского центра Российской академии наук (далее ДФИЦ РАН), на 
2023 год.

2. Начальнику научно-организационного отдела ДФИЦ РАН Ибаеву Ж.Г. 
разместить настоящий приказ и План противодействия коррупции ДФИЦ РАН на 
2023 год на сайте ДФИЦ РАН в разделе «Документы по антикоррупционной 
деятельности».

3 Ответственному за соблюдение законодательства по противодействию 
коррупции в ДФИЦ РАН помощнику Директора ДФИЦ РАН по безопасности

обеспечить размещение настоящего приказа и Плана 
и ДФЙЦ РАН на 2023 год на информационных с тендах

Г аджиеву М.Г 
противодействия корр;
ДФИЦ РАН.

4. Контроль исполнения настоя]
NS ‘ : А  -  - уI l l -

Директор ДФИЦ Р 
член-корреспондент

приказа оставляю за собой.

А.К.Муртазаев



«УТВЕРЖДАЮ»

План
противодействия коррупции 

ФГБУН ДФИЦ РАН на 2023 год.

Директор
ДФИЦ
академии наук, 

РАН

2022 г

№
п/п Мероприятия Ответственный

исполнитель
Срок

исполнения Ожидаемый результат
1 2 3 4 5
1. Обеспечение лицом, ответственным за соблюдение 

законодательства по противодействию коррупции в ДФИЦ 
РАН действенного функционирования и совершенствование 
механизмов, по соблюдению требований к служебному 
(должностному) поведению и урегулированию конфликта 
интересов, с постоянным проведением мониторинга 
изменений действующего законодательства в области 
противодействия коррупции.

Ответственный 
за профилактику 
коррупционных 
правонаруше­
ний
Главный

специалист-
юрисконсульт

Постоянно Обеспечение соблюдения работниками 
ДФИЦ РАН, согласно перечня 
Минобрнауки РФ, ограничений и 
запретов, требований о предотвращении 
или урегулировании конфликта 
интересов, требований к служебному 
(должностному) поведению, 
установленных законодательством РФ, а 
также повышение эффективности 
деятельности по противодействию 
коррупции в ДФИЦ РАН

2. Осуществление контроля за соблюдением гражданскими 
служащими ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или урегулировании конфликта интересов, 
исполнения ими обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции

Ответственный 
за профилактику 
коррупционных 
правонаруше­
ний

Постоянно Выявление, предупреждение и 
урегулирование конфликта интересов в 
целях предотвращение коррупционных 
правонарушений



1 2 ----- А------------ ---------------------- с------------э.

3. Организация своевременного доведения до работников 
положений законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции, изменений и дополнений, 
вносимых в Федеральные законы, подзаконные акты и 
нормативные правовые акты Минобрнауки России и ДФИЦ 
РАН.

Руководство,
Ответственный
за профилактику
коррупционных
правонарушений
Отдел кадров,
Главный
специалист-
юрисконсульт,
Канцелярия

Постоянно Направление писем и указаний по 
разъяснению положений 
антикоррупционного законодательства 
Российской Федерации

4. Обеспечение действующего функционирования единой 
системы документооборота, позволяющей осуществлять 
ведение учета и контроля исполнения документов.

Руководство,
Канцелярия

Постоянно Повышение эффективности учета и 
контроля исполнения документов в 
ДФИЦ РАН

5.

_

Мониторинг и выявление коррупционных рисков при 
осуществлении деятельности по закупкам товаров, работ, 
услуг, обеспечения гласности и прозрачности 
осуществления таких закупок в рамках Федерального закона 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

Руководство,
Ответственный
за профилактику
коррупционных
правонарушений
Отдел
снабжения и
закупок,
Бухгалтерия,
Главный
специалист-
юрисконсульт

Постоянно Повышение эффективности и 
результативности закупок, минимизация 
коррупционных рисков



1 2 3 4 5
6 . O cV TTTG C TR  ГГ6Н И 6 TCOTTXjpOTT^r ф и Н Я Н С ^ В 0 -У ^ ^ ^ 1 1 С 'Т В С 1 Ш 0 Й ^Руководство, 

Ответственный 
за профилактику 
коррупционных 
правонарушений 
Главный 
бухгалтер, 
Главный 
специалист- 
юрисконсульт

Постоянно Повышение эффективности учета и 
контроля расходования финансовых 
средств в ДФИЦ РАН.
Снижение уровня рисков коррупционных 
правонарушений при использовании 
бюджетных и внебюджетных средств.

деятельностью ДФИЦ РАН.
Мониторинг соблюдения требований целевого 
использования бюджетных средств.
Мониторинг соблюдения требований законодательства об 
использовании внебюджетных средств.

7. Организация представления сведений о доходах, 
работниками, замещающими должности, включенные в 
Перечень должностей в организациях, созданных для 
выполнения задач поставленных перед Минобрнауки РФ, 
при назначении на которые граждане и при замещении 
которых работники обязаны представлять сведения о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, утвержденный приказом Минобрнауки от 17.01. 
2022 г. № 31 с изменениями, вступившими в законную силу 
18.07.2022 года.

Ответственный 
за профилактику 
коррупционных 
правонарушений 
Отдел кадров

До 1 апреля 
2023 г

Снижение уровня рисков коррупционных 
правонарушений в деятельности ДФИЦ 
РАН.

8.

.

Подготовка к опубликованию и размещение сведений о 
доходах работников ДФИЦ РАН на официальном сайте 
ДФИЦ РАН

Ответственный 
за профилактику 
коррупционных 
правонарушений 
Научно­
организацион­
ный отдел

В течение 14 
рабочих 
дней со дня 
истечения 
срока
установлен­
ного для 
подачи 
указанных 
сведений.

Повышение открытости и доступности 
информации о деятельности по 
профилактике правонарушений в ДФИЦ 
РАН.



9. Анализ сведений о доходах, расходах об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представленных, 

^работниками ДФИЦ РАН

Ответственный До 1 октября Выявление признаков нарушения
за профилактику
коррупционных
правонарушений

ZXjAj 1 Од&— токинидахелы; i ва Российской 
Федерации о государственной 
гражданской службе и о 
противодействии коррупции 
работниками ДФИЦ РАН. 
Оперативное реагирование на ставшие 
известными факты коррупционных 
проявлений в ДФИЦ РАН.

10. Принятие мер по повышению эффективности кадровой 
работы в части, касающиеся ведения личных дел 
сотрудников ДФИЦ РАН, в том числе контроля за 
актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, 
представляемых при поступлении на государственную 
службу, об их родственниках и свойственниках в целях 
выявления возможного конфликта интересов

Отдел кадров Постоянно Выявление, предупреждение и 
урегулирование конфликта интересов в 
целях предотвращения коррупционных 
правонарушений.

11. Ознакомление вновь принятых работников ДФИЦ РАН с 
Кодексом этики и служебного поведения работников ДФИЦ 
РАН и антикоррупционной политикой ДФИЦ РАН

Отдел кадров Постоянно Снижение уровня рисков коррупционных 
правонарушений в деятельности ДФИЦ 
РАН.

12 Разработка методических и информационно- 
разъяснительных материалов об антикоррупционных 
стандартах поведения, направленных на соблюдение 
запретов и ограничений, предотвращение и урегулирование 
конфликта интересов, их размещение и обновление на 
стенде «Противодействие коррупции».

Ответственный
за профилактику
коррупционных
правонарушений
Главный
специалист-
юрисконсульт

Постоянно Повышение уровня правовой 
информированности работников ДФИЦ 
РАН.

13. Обеспечение размещения на официальном сайте ДФИЦ РАН 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
информации об антикоррупционной деятельности ДФИЦ 
РАН,создание и ведение специального раздела, 
посвященного вопросам противодействия коррупции.

Ответственный
за профилактику
коррупционных
правонарушений
Научно-
организацион-

Постоянно Обеспечение открытости в деятельности 
ДФИЦ РАН, обеспечение доступа 
населения и институтов гражданского 
общества к информации об 
антикоррупционной деятельности ДФИЦ 
РАН.



ный отдел.
14. Мониторинг обращений гряжлятт оргятгмчягшй и публикаций 

в средствах массовой информации о коррупционных 
проявлениях в ДФИЦ РАН.

-Ответственный 
за профилактику 
коррупционных 
правонарушений 
Научно- 
организацион­
ный отдел, 
Главный 
специалист- 
юрисконсульт

Постоянно Оперативное выявление и оценка 
коррупционных рисков, неотвратимость 
наказания за противоправные деяния

15. Проведение в установленном порядке проверок сообщений о 
фактах правонарушений коррупционной направленности в 
ДФИЦ РАН, их выявление и устранение.

Комиссия по
противодействи
ю коррупции в
ДФИЦ РАН
Ответственный
за профилактику
коррупционных
правонарушений
Главный
специалист-
юрисконсульт

При
необходи­
мости

Обеспечение противодействия 
коррупционным проявлениям, 
снижение уровня рисков коррупционных 
правонарушений, повышение уровня 
правовой информированности работников 
ДФИЦ РАН

16. Осуществление взаимодействия с правоохранительными 
органами по предупреждению и пресечению коррупционных 
правонарушений

Ответственный 
за профилактику 
коррупционных 
правонарушений

В течение 
года

Обеспечение координации деятельности 
по противодействию коррупции

17. Осуществление антикоррупционной экспертизы локальных 
нормативных актов по всем направлениям деятельности 
ДФИЦ РАН

И.о.начальника 
ОПО,главный 
специалист- 
юрисконсульт

При
необходи­
мости

Оперативное выявление противоречий с 
действующим законодательством



18 В ттелях повышения зияний ответственности и Няняттъник При ------- гПлккммение зияний отширтяетшпсти и
формирование антикоррупционного поведения 
государственных служащих, впервые принятых на работу в 
ДФИЦ РАН для замещения должностей, включенных в 
перечень должностей, установленные Приказом 
Минобрнауки от 17.01.2022 года № 31, а также 
гражданских служащих, в должностные обязанности 
которых входит участие в проведении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных нужд и 
работников ДФИЦ РАН, в должностные обязанности 
которых входит участие в противодействии коррупции, в 
мероприятиях по профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции, в том числе их обучение, 
направить заявки на обучение в Российскую академию 
народного хозяйства и государственной службы при 
Президенте РФ и в Государственный институт новых форм 
обучения.

отдела кадров, 
Помощник 
директора 
ДФИЦ РАН по 
безопасности

необходи­
мости

формирование антикоррупционного 
поведения государственных служащих.

Примечание: В случае изменения нормативно-правовой базы настоящий План подлежит изменению и дополнению.

Национальный план противодействия коррупции на 2021-2024 годы принять Указам Президента Российской Федерации от 
16 августа 2021 год № 478.

Помощник Директора ДФИЦ РАН по безопасности М.Г.Г аджиев



Лист ознакомления с Планом противодействия коррупции ДФИЦ РАН на 2023 г.

Заместитель Директора ДФИЦ РАН 

Заместитель Директора ДФИЦ РАН 

Главный ученый - секретарь ДФИЦ РАН 

Главный бухгалтер ДФИЦ РАН 

Начальник отдела кадров ДФИЦ РАН 

Начальник научно-организационного отдела 

Начальник отдела снабжения и закупок ДФИЦ РАН

И.о.начальника АПО, главный специалист - юрисконсульт АПО ДФИЦ РАН 

Документовед 1 категории АПО ДФИЦ РАН


